
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 

SETTORE II 
 

SICUREZZA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE- POLITICHE 
ABITATIVE E DEL LAVORO - SPORT 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 93 del 26/09/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 570 

 Del 01/10/2018 

 
OGGETTO: Servizio di Assistenza Domiciliare mediante gara telematica tramite Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione con Richiesta di Ordine - Aggiudicazione. 
(Numero gara 7135488 - CIG 7549891F22) 
 

IL RESPONSABILE 
 Visti: 

 l’art. 107, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000, sulla base del quale spettano ai Dirigenti 
gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 il decreto sindacale, protocollo generale dell'Ente n. 14442 del 06/10/2017, che 
attribuisce alla dott.ssa Adriana Franca Lidia Mazzarisi la Responsabilità del Settore II - 
Sicurezza sociale - Pubblica Istruzione - politiche abitative e del Lavoro - Sport 

 Premesso che: 

 con determinazione di questo Settore n. 12 del 16 febbraio 2018 è stato dato formale 
avvio alla procedura di affidamento del SAD, mediante la pubblicazione di un Avviso 
Pubblico esplorativo di indagine di mercato tramite manifestazione di interesse finalizzata 
ad individuare i cinque operatori economici da invitare alla procedura negoziata a cui 
formulare una Richiesta d'Ordine sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 con determinazione di questo Settore n. 27 del 16 marzo 2018 si è preso atto del 
verbale redatto dal RUP relativo all'esito dell'avviso pubblico esplorativo di indagine di 
mercato tramite manifestazioni di interesse e, per l'effetto, sono stati individuati gli 
operatori economici da invitare alla procedura in argomento; 

 in data 29 giugno 2018 è stata generata la Richiesta di Offerta n. 1997091 indirizzata, 
attraverso la piattaforma MEPA, ai cinque operatori economici, cosi come individuati con 
la determinazione n. 27 sopra menzionata; 

 con determinazione di questo Settore n. 76 del 27 luglio 2018, ai sensi dell’art. 77 
comma 7 del D.lgs. n.50/2016, è stata nominata la commissione giudicatrice relativa 
l'avviso pubblico in argomento come di seguito:  

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



• presidente dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi - Responsabile del Settore Finanziario - 
Tributi 

• componente dott.ssa Anita Paolillo - Assistente sociale specialista 

• componente arch. Angela Intini 

• segretario verbalizzante Vito Camicia 

 con determinazione di questo settore n. 83 del 27 agosto 2018 sono stati approvati i 
verbali e, per l'effetto, è stata formulata proposta di aggiudicazione in favore dell'operatore 
economico risultato prima in graduatoria, ovvero Il Salvatore Cooperativa Sociale a r.l., - 
P. IVA 03569900727; 

 preso atto dell'esito della procedura di verifica della sussistenza dei requisiti oggettivi 
e soggettivi di cui al Decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., le cui risultanze sono agli atti 
d'ufficio; 

 dato, inoltre, atto che la procedura di scelta dei contraenti attraverso gara telematica 
tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, con Richiesta di Offerta n. 
1997091, determina che i requisiti di cui agli artt. 80 ed 83 del decreto legislativo 50/2016 
siano stati gia verificati dal sistema dell'E - procurement del MEPA che altrimenti non 
consentirebbe agli operatori economici di poter essere regolarmente iscritti allo stesso; 

 preso atto delle polizze assicurative e della polizza fideiussoria, agli atti d'ufficio, 

 ritenuto di procedere all'approvazione dello schema di convenzione a stipularsi, 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 visto il Decreto legislativo 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 visto il Decreto legislativo 117/2017 contenente il Codice del Terzo Settore; 

 visto il Decreto legislativo 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali; 

visto lo Statuto comunale 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di approvare il riepilogo di gara automaticamente generato dalla piattaforma 
elettronica del MePa in relazione alla richiesta di offerta n. 1997091; 

2. di procedere all'aggiudicazione del Servizio di Assistenza Domiciliare in favore de 
Il Salvatore Cooperativa Sociale a.r.l. - P.IVA 03569900727, per un periodo di ventiquattro 
mesi, ovvero dal 1° ottobre 2018 al 30 settembre 2020; 

3. di dare atto che l'erogazione del servizio in argomento dovrà avvenire agli stessi 
patti e condizioni esplicitate nella documentazione di gara, ovvero Capitolato speciale di 
Appalto, disciplinare di gara, progetto/offerta tecnica ed offerta economica; 

4. di procedere alla firma digitale del documento di stipula automaticamente generato 
dalla piattaforma elettronica del MePa, contenente i dati relativi alla Richiesta di Offerta n. 
1997091, nonché a sottoscrivere apposita scrittura privata con il soggetto aggiudicatario; 

5.  di impegnare la somma complessiva di € 67.856,43, oltre IVA al 5% come disposto 
dalla nuova parte II-bis della Tabella A, allegata al DPR 633/1972 introdotta dal comma 
960 della Legge di stabilità per il 2016, per un totale complessivo di € 71.249,23 con 
imputazione alla Missione 12 - Programma 4 - Titolo 1 - Macroaggregato 3 - Cap. 1424.00 
- del bilancio di previsione finanziario 2018 - 2020, specificamente come di seguito: € 
8.906,15 per l’anno 2018; € 35.624,62 per l’anno 2019 e € 26.718,46 per l’anno 2020, 
dando atto che la stessa è stata prenotata con determinazione di questo Settore n. 61 del 
13 giugno 2018; 

6.  di stabilire che alla liquidazione della predetta somma si procederà senz’altra 
formalità, nel limite del prezzo contrattuale rinveniente dall'aggiudicazione, previa 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



emissione di regolari fatture elettroniche mensili, accettate dal Responsabile del Settore II, 
trasmesse a mezzo Sistema di Interscambio, codice univoco ufficio 20B3AV; 

7. di dare atto che ai sensi e per gli effetti della Legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. 
relativa alla disciplina della “Tracciabilità dei flussi finanziari”, il soggetto aggiudicatario 
indicherà gli estremi identificativi del conto corrente dedicato e le generalità e codice 
fiscale delle persone delegate a movimentare il predetto conto; 

8. di dare, inoltre, atto che non sussistono in capo alla scrivente Responsabile del 
Settore II, conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento o ai 
destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
ss. mm. ii; 

9.  di dare, infine, atto che avverso la presente determinazione è possibile proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo di Bari, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo 
pretorio on line, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni; 

10. di disporre che la presente determinazione venga pubblicata nell'apposita sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell'Ente e che si provveda agli 
adempimenti di cui all'art. 76, comma 5, del Decreto legislativo 50/2016. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/ 
 
Il Responsabile del Procedimento 
  dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

                     Il Responsabile del Settore II 
                 f.to dott.ssa Adriana F. L. Mazzarisi 

           _________________________________ 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000 in data 26/09/2018 si 
attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 267/2000 in data  26/09/2018 si 
attesta la relativa copertura finanziaria. 
 
 
Impegno Pluriennale 285/2018 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
__________________________ 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1454 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line 
del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte, 01/10/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




